
From: "Haas, Walter" <HaasW@rki.de>
To: nCoV-Lage <nCoV-Lage@rki.de>

Date: 7/12/2020 5:53:15 PM
Subject: WG: TOP für nächste AGI-Telefonkonferenz zu COVID-19: Testindikationen und

Wiederzulassungskriterien für Kinder

Liebes LZ,

Ich bitte die u. s. Fragen zur Diskussion im Krisenstab auf die Tagesordnung am Montag, den
13.07.2020 zu setzten. (Entweder unter Strategie oder unter Diagnostik).

Viele Grüße
Walter

-----Ursprüngliche Nachricht-----
Von: AGInfektionsschutz 
Gesendet: Freitag, 10. Juli 2020 11:09
An: Haas, Walter
Cc: Rexroth, Ute; AGInfektionsschutz; nCoV-Lage; Buchholz, Udo; Askar, Mona
Betreff: WG: TOP für nächste AGI-Telefonkonferenz zu COVID-19: Testindikationen und
Wiederzulassungskriterien für Kinder 

Lieber Walter,

das Thema drängt weiter und die Länder warten auf eine Stellungnahme des RKI. Könntest du bitte an
der nächsten TK teilnehmen und ggf. im Vorfeld schon einmal unten stehende Fragen (Frage 2 und 3)
beantworten,

viele Grüße, Michaela

-----Ursprüngliche Nachricht-----
Von: TMASGFF Franke, Dr. Jan [mailto:Jan.Franke@tmasgff.thueringen.de] 
Gesendet: Freitag, 10. Juli 2020 10:55
An: 'Anne.Marcic@sozmi.landsh.de'; an der Heiden, Maria; AGInfektionsschutz;
'Martin.Goetz@GESUNDHEIT.BREMEN.de'; 'Klaus.Jahn@msagd.rlp.de'; 'C.Poloschek@wm.mv-
regierung.de'; 'R.Iwohn@wm.mv-regierung.de'; 'AGI.MV@wm.mv-regierung.de'; 'm.gebauer@wm.mv-
regierung.de'; 'margot.bayer@stmgp.bayern.de'; 'Infektionsschutz@stmgp.bayern.de';
'Alexandra.Adler@stmgp.bayern.de'; 'Marion.Scharte@stmgp.bayern.de';
'Martina.Pfob@stmgp.bayern.de'; 'christina.klinc@stmgp.bayern.de'; 'dirk.heimsoth-
ranft@GESUNDHEIT.BREMEN.de'; 'detlef.berndt@masgf.brandenburg.de';
'heidrun.boehm@sms.sachsen.de'; 'andrea.shanati@sms.sachsen.de';
'h.christian@soziales.saarland.de'; 'Lisa.Dennebaum@msagd.rlp.de'; 'fabian.feil@ms.niedersachsen.de';
'beate.handschak@ms.sachsen-anhalt.de'; 'regine.kaemmerer@mags.nrw.de';
'Anne.Kolenbrander@mags.nrw.de'; 'julia.ewers@mags.nrw.de'; 'Marlen.Suckau-
Hagel@SenGPG.Berlin.de'; 'FB_Gesundheit3@SenGPG.Berlin.de';
'Sylke.Oberwoehrmann@SenGPG.Berlin.de'; 'frank.ollroge@bgv.hamburg.de';
'anita.bayer@bgv.hamburg.de'; 'elke.jakubowski@bgv.hamburg.de'; 'isolde.piechotowski@sm.bwl.de';
'Ulrich.Schmolz@sm.bwl.de'; 'cornelius.siewerin@ms.niedersachsen.de';
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'wiebke.sydow@sms.sachsen.de'; 'Susanne.Bastian@sms.sachsen.de'; 'sabine.totsche@hsm.hessen.de';
'ulrich.widders@masgf.brandenburg.de'; 'heidemarie.willer@ms.sachsen-anhalt.de';
'anke.huehne@ms.sachsen-anhalt.de'; 'Uta.Pitloun@ms.sachsen-anhalt.de';
'angela.wirtz@hsm.hessen.de'; 'Matthias.Trost@hsm.hessen.de'; 'Justyna.Chmielewska@bmg.bund.de';
'HaraldPeter.Erkens@bmg.bund.de'; '611@bmg.bund.de'; 'andre.sangs@bmg.bund.de';
'antina.ziegelmann@bmg.bund.de'; '614@bmg.bund.de'; 'Sabine.Reiter@bmg.bund.de';
'Jannis.Taube@bmg.bund.de'; 'oegd@stmgp.bayern.de'; 'agi@hsm.hessen.de';
'oeffentlichergesundheitsdienst@bgv.hamburg.de'; 'infektionsschutz@ms.niedersachsen.de';
'Infektionsschutz@sozmi.landsh.de'; TMASGFF Infektionshygiene; 'Oliver.Ommen@bzga.de';
'peter.lang@bzga.de'; 'heidrun.thaiss@bzga.de'; 'MatthiasHorn@bmvg.bund.de';
'Bianca.Garber@SenGPG.Berlin.de'; 'uwe.schneider-heyer@GESUNDHEIT.BREMEN.de';
'sonja.polz@SenGPG.Berlin.de'; '3LZCOVID19@bmg.bund.de'; 'S.Hell@soziales.saarland.de'; 'NIP-
Geschaeftsstelle@lgl.bayern.de'; 'dagmar.ziehm@ms.niedersachsen.de'
Cc: nCoV-Lage; Hamouda, Osamah; Schaade, Lars; Verteiler-Abt3-FGL; IBBS-Lage; Mehlitz, Joachim-
Martin; Herzog, Christian; Rexroth, Ute; Thanheiser, Marc; Mielke, Martin; Krause, Doreen; Schöll,
Meike; Seidel, Juliane
Betreff: TOP für nächste AGI-Telefonkonferenz zu COVID-19: Testindikationen und
Wiederzulassungskriterien für Kinder 

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

leider beschäftigt uns das Thema „Ausschluss von Kindern aus Gemeinschaftseinrichtungen bei
milden ARE-Symptomen“ nach wie vor sehr. Eltern, Kinderärzte und Gesundheitsämter laufen derzeit
Sturm gegen eine Verordnung unseres Bildungsministeriums, die vorsieht, dass Kinder mit
Symptomen einer akuten Atemwegsinfektion die Gemeinschaftseinrichtung für 10 Tage nicht
besuchen dürfen, es sei denn es liegt ein ärztliches oder amtliches Attest vor, dass das Vorliegen einer
COVID-19-Erkrankung ausschließt.

Das führt nun dazu, dass Kinder, die mehrfach Husten oder denen die Nase läuft, nach Hause
geschickt werden. Die Arztpraxen sind überfüllt mit solchen Kindern, Kinderärzte verweigern aber oft
eine Testung oder die Ausstellung eines Attests, sodass die Kinder dann bei den GÄ landen. Ich halte
die symptomatische Überwachung im Kita-/Schulbereich schon für wichtig, aber so kann es, denke
ich, nicht weitergehen und mir graut es vor dem Herbst, wenn die ARE noch weiter zunehmen
werden. Gerade überlege ich, ob wir eine Einschränkung im Hinblick auf die lokale epidemiologische
Lage vornehmen sollen, d.h. in Landkreisen mit einer Inzidenz von Null und ohne Reiseanamnese
würde kein Anlass für einen Test bzw. einen Ausschluss aus der Kita bestehen.

Konkret geht es mir um Folgendes:

1. Gibt es in den Ländern diesbezüglich Regelungen, mit denen Sie gute Erfahrungen gemacht haben?



2. Das häufigste Problem scheint Schnupfen zu sein. Liegen dem RKI inzwischen Erkenntnisse vor, ob
Schnupfen als alleiniges Symptom bei COVID-19-Erkrankungen überhaupt vorkommt?

3. Ich möchte das RKI bitten, speziell für die Gruppe der Kinder in Gemeinschaftseinrichtungen eine
Empfehlung zu Testindikationen und zur Wiederzulassung in Gemeinschaftseinrichtungen zu erstellen.
Es wäre toll, wenn das zeitnah möglich wäre.

Mit freundlichen Grüßen

Im Auftrag

Dr. Jan Franke
Referent für Infektionsschutz
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Informationen zum Umgang mit Ihren Daten finden Sie auf der Internetseite des TMASGFF unter
http://www.thueringen.de/th7/tmasgff/datenschutz/ <http://www.thueringen.de/th7/tmasgff
/datenschutz/> . Auf Wunsch übersenden wir Ihnen gerne eine Papierfassung.

Please note our data protection information (http://www.thueringen.de/th7/tmasgff/datenschutz/
<http://www.thueringen.de/th7/tmasgff/datenschutz/> ) in order to fulfill the EU General Data
Protection Regulation. On request we will send you a printed copy of the information.

P Bitte bedenken Sie die Auswirkungen auf die Umwelt, bevor Sie diese E-Mail ausdrucken / Merci
pour une pensée de l'environnement avant d' imprimer ce courriel / Please consider the impact on
the environment before printing this e-mail




